
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Vittone.  Responsabile Procedimento: CIPRIANO ELEONORA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

  
COMUNE DI SETTIMO VITTONE 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: AMMINISTRATIVO 

 
N. 60 

  
 

Responsabile del Servizio: COSTANTINO DR. GIUSEPPE 
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA WINXPAL SRL  CON SEDE IN 
CORSO ITALIA 44, 10086 RIVAROLO CANAVESE (TO) P. IVA 08768760012, PER 
ACQUISTO VENEREXO WEB, SOFTWARE GESTIONE ORDINANZE (MODULO 
DELLA PIATTAFORMA NUVOLA SAAS) - CODICE CIG: B7713CB737 
 
 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di giugno nel Palazzo Comunale. 
 
 
Il Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO adotta la seguente determinazione: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Vittone.  Responsabile Procedimento: CIPRIANO ELEONORA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Det. AMMINISTRATIVO n. 60/2025 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA WINXPAL SRL  CON SEDE IN 
CORSO ITALIA 44, 10086 RIVAROLO CANAVESE (TO) P. IVA 08768760012, PER 
ACQUISTO VENEREXO WEB, SOFTWARE GESTIONE ORDINANZE (MODULO DELLA 
PIATTAFORMA NUVOLA SAAS) - CODICE CIG: B7713CB737 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
Richiamati: 

- gli artt.107 e 109 del T.U.EE.LL. D. Lgs. n.267/2000; 
- il D.lgs. vo 30 marzo 2001 n.165; 
- il Decreto del Sindaco n. 5 del 24.07.2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Servizio Amministrativo; 

- il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
56 del 17.12.2024; 

- il decreto legislativo 36/2023 (Codice dei contratti); 
- l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il contenuto minimo della 
decisione a contrattare; 

 
Atteso che si rende necessario l’acquisto dell’applicativo VENEREXO WEB, software per la 
gestione delle ordinanze del Comune di Settimo Vittone (modulo della piattaforma Nuvola Saas); 
 
Dato atto che  

1. il RUP ha preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell’articolo 48 del codice dei 
contratti alla previa verifica sulla sussistenza dell’interesse transfrontaliero e non risulta 
alcun interesse in argomento legittimando, pertanto, l’utilizzo delle procedure semplificate 
di cui all’articolo 50; 

 
2. che l’art. 50, comma 1, lettera b) prevede espressamente che il RUP utilizzi il 

procedimento amministrativo di affidamento diretto “anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
3. che la prestazione che si intende acquisire è l’applicativo VENEREXO WEB, software di 

gestione ordinanze (modulo della piattaforma Nuvola Saas); 
 

4. che a seguito di interpello diretto è stata individuata quale affidataria la ditta Winxpal srl 
con sede in Corso Italia 44, 10086 Rivarolo Canavese (TO), P. IVA 08768760012;  

 
5. che il RUP scrivente ha proceduto con la verifica sul possesso dei requisiti 

generali/speciali, e che lo stesso ha necessaria esperienza in appalti analoghi (come risulta 
dal preventivo ricevuto nostro prot. 3709 del 19.06.2025); 

 
6. che dall’accettazione del preventivo trasmesso il 19.06.2025 risulta perfezionata 

l’obbligazione giuridica e pertanto è possibile procedere, con l’assunzione dell’impegno 
di spesa complessivo pari a € 800,00 oltre IVA 22% per un totale di € 976,00 
all’intervento 01.08.1.103 cap. 1052/99 “Spese per servizi informatici”; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Vittone.  Responsabile Procedimento: CIPRIANO ELEONORA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che il presente atto unico, decisione di affidare, che ha effetto costitutivo 
dell’acquisizione, secondo comma dell’articolo 17 del codice, individua: 

1. l’oggetto della presente decisione all’acquisto dell’applicativo VENEREXO WEB, software 
di gestione ordinanze (modulo della piattaforma Nuvola Saas); 

2. l’importo complessivo pari ad € 800,00 oltre IVA 22% per un totale di € 976,00; 
3. il contraente ditta Winxpal srl con sede in Corso Italia 44, 10086 Rivarolo Canavese (TO), 

P. IVA 08768760012; 
4. che l’affidatario è in possesso dei requisiti generali e speciali come previamente riscontrato 

ed ha esperienza nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente affidamento; 
 
Ribadito che l’affidamento è avvenuto utilizzando il procedimento dell’affidamento diretto ex art. 
50, comma 1 lett. b); 
 
Considerato: 

1. che l’affidamento in parola relativo all’acquisto dell’applicativo VENEREXO WEB, 
software di gestione ordinanze (modulo della piattaforma Nuvola Saas), per il Comune di 
Settimo Vittone trova adeguata copertura finanziaria dell’importo complessivo pari a € 
800,00 oltre IVA 22% per un totale di € 976,00 all’intervento 01.08.1.103 cap. 1052/99 
“Spese per servizi informatici”; 
 

2. che il RUP ha provveduto all’acquisizione del CIG B7713CB737; 
 

3. che il corrispettivo pari ad € 800,00 oltre IVA 22% secondo la valutazione di congruità del 
RUP appare soddisfacente rispetto ai prezzi di mercato e che lo stesso è stato, pertanto, 
formalmente accettato secondo il sistema dello scambio di comunicazioni tramite pec, per 
cui si è perfezionata l’obbligazione giuridica giusta disposizione di cui all’articolo 183 del 
decreto legislativo 267/2000 e principio contabile 4/2 (…) ed è pertanto possibile procedere 
con l’assunzione dell’impegno di spesa con il presente  atto adottato ex articolo 17, comma 
2, del Codice dei contratti; 

 
4. accertato che l’atto gestionale adottando è compatibile con gli stanziamenti previsti in 

bilancio e con le regole della finanza pubblica come verificato dal RUP giusta norma ex art. 
183, comma 8 del decreto legislativo 267/2000; 

 
5. che nulla osta riguardo la compatibilità del responsabile di procedimento e del responsabile 

di servizio rispetto all’affidamento in oggetto; 
 

6. che il RUP del presente intervento è il dott. Costantino Giuseppe; 
 
Dato atto che: 

 con Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo 
gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo n. 36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere 
utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID; 

 con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 
2024 per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) 
dell’Autorità; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Vittone.  Responsabile Procedimento: CIPRIANO ELEONORA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. Di confermare l’affidamento relativo all’acquisto dell’applicativo VENEREXO WEB, 
software di gestione ordinanze (modulo della piattaforma Nuvola Saas) per il Comune di 
Settimo Vittone alla ditta Winxpal srl con sede in Corso Italia 44, 10086 Rivarolo Canavese 
(TO), P. IVA 08768760012 con la presente decisione di affidamento per l’importo 
complessivo di € 976,00 di cui € 176,00 di IVA; 

 
2. Di impegnare la spesa complessiva, giusto perfezionamento dell’obbligazione giuridica 

avvenuta con scambio di comunicazioni, con imputazione all’intervento 01.08.1.103 cap. 
1052/99 “Spese per servizi informatici” per l’importo complessivo di € 976,00; 
 

3. Di dichiarare la presente decisione di affidamento immediatamente esecutiva in seguito 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
4. Di dare atto che si è acquisita la dichiarazione del RUP e/o Responsabile di Servizio di 

inesistenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziale in relazione alla presente 
procedura; 

 
5. La presente determinazione, per meri fini di pubblicità notizia degli atti, in omaggio al 

principio della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 
giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui 
all’art.183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 
 
 
 Il Responsabile del servizio 
 Firmato digitalmente 
 COSTANTINO DR. GIUSEPPE 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì,  27/06/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
COSTANTINO DR. GIUSEPPE 

 


